АДМИНИСТРАЦИЯ  ГЛУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  25.10.2017   №  57
Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики Глушковского

сельского поселения, долговой

политики Глушковского сельского

поселения на 2018 год и плановый

период  2019 и 2020 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства области от 25.09.2017 № 858 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Вологодской области, долговой  политики Вологодской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», постановлением администрации района от 12.10.2017 № 107 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Белозерского муниципального района, долговой политики Белозерского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» и для  составления  проекта бюджета поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Глушковского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и  2020 годов (приложение 1).

2. Утвердить основные направления долговой политики Глушковского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и  2020 годов (приложение 2).

3. Формирование доходов и расходов по соответствующим отраслям осуществляется с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Глушковского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и  2020 годов.
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
                Глава поселения:                                              Т. А. Лоншакова

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

администрации сельского поселения

от 25.10.2017  № 57
(приложение 1)

Основные направления бюджетной и налоговой политики Глушковского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики Глушковского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов определяют цели и приоритеты бюджетной и налоговой политики в среднесрочной перспективе и  разработаны в соответствии с требованиями действующего бюджетного законодательства.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность  задач, определенных на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.

Исходя из задач, поставленных Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации, бюджетная и налоговая политика в сельском поселении на 2018-2020 годы  ориентирована на решение следующих задач:
обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета сельского поселения как базового принципа ответственной бюджетной политики в условиях необходимости дальнейшего снижения долговой нагрузки;

создание условий для привлечения инвестиций в экономику сельского поселения в целях его устойчивого развития и повышения конкурентноспособности;
укрепление доходной базы бюджета сельского поселения, в том числе за счет совершенствования налогового администрирования и стимулирования предпринимательской и инвестиционной активности;

сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам и легализация доходов бизнеса;

обеспечение реализации указов Президента Российской Федерации, направленных на решение неотложных  проблем социально-экономического развития  страны;

сохранение социальной направленности бюджета сельского поселения за счет концентрации расходов на приоритетных направлениях, связанных, прежде всего с улучшением качества жизни человека;

эффективное управление муниципальным  долгом сельского поселения и последовательное снижение муниципального долга;

совершенствование муниципального финансового контроля с целью его ориентации  на оценку эффективности бюджетных расходов;

обеспечение публичности процесса управления общественными финансами, открытости и прозрачности бюджетного процесса для граждан.

  Бюджетное планирование основывается на «базовом варианте» прогноза социально-экономического развития сельского поселения на среднесрочный период.

  Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, по-прежнему будут являться муниципальные программы сельского поселения. В этой связи необходимо продолжить реализацию мероприятий, направленных на повышение качества планирования и эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения исходя из ожидаемых результатов.

Решение задачи оптимизации бюджетных расходов должно быть обеспечено при условии неснижения качества предоставляемых услуг, в том числе с помощью реализации комплекса мер по повышению эффективности управления муниципальными финансами.

Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения.

Продолжится работа по реализации мероприятий по обеспечению открытости и прозрачности бюджета поселения и бюджетного процесса для граждан. Будет поддерживаться в актуальном режиме и получит дальнейшее развитие информационный ресурс открытый бюджет – «Бюджет для граждан».

Бюджет сельского поселения будет сформирован на три года – на очередной финансовый год и плановый период.

I. Основные направления налоговой политики Глушковского сельского поселения на 2018-2020 годы

В 2017 году оценены первые итоги перехода к  исчислению налога на имущество организаций и физических лиц исходя из кадастровой стоимости.

Новый порядок исчисления налога на имущество от кадастровой стоимости позволил:

-  расширить налоговую базу по имущественным налогам;

- создать для субъектов предпринимательской деятельности сельского поселения равные условия конкуренции;

- восстановить социальную справедливость для граждан-собственников жилья за счет вовлечения в налоговый оборот ранее не учтенных объектов налогообложения и снижения налоговой нагрузки для большинства налогоплательщиков.
По налогу на имущество физических лиц количество объектов, учтенных в базе налоговых органов, возросло на 1,2 тыс. единиц, в том числе жилых объектов на 1,2 тыс. единиц. При этом сумма налога в среднем по сельскому поселению в расчете на 1 жилой объект снизилась на 63,5 %: с 0,96 тыс. рублей до 0,35 тыс. рублей.
В 2017 году налоговая политика сельского поселения способствовала продолжению работы по укреплению доходной базы бюджета сельского поселения за счет наращивания стабильных доходных источников ее пополнения и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.

Приоритетной задачей налоговой политики сельского поселения на 2018-2020 годы будет продолжение работы по укреплению и развитию доходной базы бюджета сельского поселения за счет наращивания стабильных доходных источников ее пополнения и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.

Источником роста доходной базы бюджета сельского поселения будет легализация теневых доходов и привлечение организаций и предпринимателей к налогообложению.

В рамках межведомственного взаимодействия продолжится работа                                    с работодателями по легализации заработной платы и доведению ее до среднеотраслевого уровня.

Продолжится работа по сокращению задолженности по налогам.

Мобилизация задолженности в бюджет будет осуществляться в рамках деятельности созданных на  муниципальном уровне межведомственных рабочих групп по платежам в бюджет поселения.

В 2017 году проведена оценка эффективности налоговых льгот  по местным налогам. Неэффективных налоговых льгот не выявлено.

II. Основные направления бюджетной  политики на 2017-2019 годы
Бюджетная политика в области расходов направлена на безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом,  продолжение работы по созданию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств.

Достижение поставленных целей в условиях ограниченности финансовых ресурсов объективно предполагает  перераспределение имеющихся  средств в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего обеспечивающих решение поставленных в указах Президента Российской Федерации задач и создающих условия для экономического роста.

Основными направлениями  бюджетной политики являются:
осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета;

планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств с учетом повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, предусмотренного указами Президента Российской Федерации, индексации заработной платы работников бюджетной сферы, на которых не распространяются указы Президента Российской Федерации, поэтапного повышения минимального размера оплаты труда до прожиточного минимума;

ограничение роста расходов бюджета сельского поселения и минимизация кредиторской задолженности бюджета сельского поселения;
формирование муниципальных программ сельского поселения исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-экономического развития сельского поселения и индикаторов их достижения с одновременным обеспечением охвата муниципальными   программами  сельского поселения максимально возможного числа направлений социально-экономического развития сельского поселения и большей части бюджетных ассигнований;

повышение эффективности бюджетных расходов, осуществляемых в рамках муниципальных  программ сельского поселения,  на основе оценки достигнутых результатов;

повышение эффективности бюджетных расходов в целом, в том числе за счет оптимизации закупок для обеспечения муниципальных нужд, бюджетной сети муниципальных учреждений сельского поселения, численности муниципальных служащих и работников бюджетной сферы;

расширение практики использования механизмов государственно-частного партнерства, в том числе в социальной сфере.
Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ сельского поселения и непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления  сельского поселения  будут сформированы с учетом решений Комиссии по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Глушковского сельского поселения и повышению эффективности бюджетных расходов.
2.1. Основные направления бюджетной политики в  области социальной сферы

Социальная политика

Основными приоритетами бюджетной политики в сфере социальной политики являются:

обеспечение расходных обязательств сельского поселения по предоставлению мер социальной поддержки и социальных выплат населению сельского поселения;

повышение эффективности и качества, предоставляемых гражданам социальных услуг, в том числе путем расширения доступа негосударственных организаций к их оказанию.

2.2. В области национальной экономики

Приоритетными направлениями расходов в сфере экономики на предстоящий период остаются поддержка развития сельскохозяйственного производства, транспортной системы, создание условий для роста экономики и повышения инвестиционной привлекательности сельского поселения, поддержка малого и среднего бизнеса.

Дорожное хозяйство

Бюджетная политика в сфере дорожного хозяйства направлена на сохранение и развитие сети автомобильных дорог местного значения.

В соответствии с заключенным соглашением с администрацией Белозерского муниципального района, администрацией сельского поселения осуществляются переданные полномочия в части дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечения функционирования парковок (парковочных мест), осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Малое и среднее предпринимательство

Осуществление бюджетной политики в сфере поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства направлено на развитие малого и среднего бизнеса, так как это является одним из приоритетных направлений развития сельского поселения.
Основными задачами в области развития малого и среднего предпринимательства являются создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на территории сельского поселения.

Данные условия напрямую зависят от:

повышения доступности финансовых ресурсов и инфраструктуры поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства;

повышения спроса на продукцию (работы, услуги), производимую (предоставляемые) субъектами малого и среднего предпринимательства;

пропаганды предпринимательства (стимулирование граждан к осуществлению предпринимательской деятельности).

2.3. В области муниципального управления
Бюджетная политика в данной области будет направлена на обеспечение следующих мероприятий:
дальнейшую оптимизацию деятельности органов местного самоуправления сельского поселения, исключение дублирования функций и полномочий;

реализацию механизмов противодействия коррупции;

повышение эффективности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления сельского поселения;

повышение уровня финансового управления в органах местного самоуправления сельского поселения путем повышения ответственности органов местного самоуправления сельского поселения за выполнение возложенных на них функций;

повышение эффективности использования кадровых резервов органов местного самоуправления сельского поселения.
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением
администрации сельского поселения
от 25.10.2017   №  57
(приложение 2)

Основные направления долговой  политики Глушковского сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

I. Основные цели, принципы и задачи долговой политики Глушковского сельского поселения
Долговая политика Глушковского сельского поселения – управление муниципальным  долгом сельского поселения в целях поддержания объема муниципального долга сельского поселения на экономически безопасном уровне, оптимизация структуры муниципального долга сельского поселения по видам и срокам муниципальных заимствований,  минимизация стоимости муниципальных заимствований сельского поселения, соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Основная цель долговой политики Глушковского сельского поселения – недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета сельского поселения, поддержание размера и структуры муниципального долга сельского поселения в объеме, обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых обязательств в полном размере и установленные сроки.

Задачи долговой политики  сельского поселения:

осуществление учета долговых обязательств сельского поселения своевременно и в полном объеме в долговой книге сельского поселения;

обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге;

сокращение доли  условных обязательств в структуре муниципального долга сельского поселения;

осуществление контроля за показателями долговой устойчивости (предельными объемами муниципального долга и расходов на обслуживание муниципального долга), предусмотренными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

II. Основные направления долговой политики Глушковского сельского поселения на 2018-2020 годы

- Минимизация расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения.

- Управление муниципальным долгом сельского поселения в целях поддержания объема муниципального долга сельского поселения на экономически безопасном уровне.
Оказание финансовой помощи в форме бюджетных кредитов из областного бюджета в целях частичного замещения долговых обязательств по рыночным заимствованиям, рефинансирование задолженности по бюджетным кредитам, полученным из областного бюджета, являются не только инструментами оптимизации структуры муниципального долга и минимизации стоимости его обслуживания, но и фактором дальнейшего сдерживания роста муниципального долга сельского поселения. Предоставление указанных бюджетных кредитов из  бюджета сельского поселения осуществляется на определенных условиях, основными из них являются:

обеспечение дефицита бюджета сельского поселения в 2018 - 2020 годах на уровне не более 5,0 % от суммы налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения;

сокращение отношения общего объема долговых обязательств к сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения.

- Проведение мероприятий с целью сокращения условных обязательств сельского поселения.

PAGE